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Men det, jeg bare synes er interessant, er, at 
hr. Erling Bonnesen, som repræsentant for Ven- 
stre, et regeringsbærende parti, og som tidligere 
formand for Arbejdsmarkedsudvalget ikke har 
støttet det, når Hillerød Arbejdsskadeklinik net- 
op ønskede at få en analyse af, hvad konsekven- 
serne af kommunalreformen er for stressudvik- 
lingen hos personalet. Man søgte sundhedsmi- 
nisteren, man søgte beskæftigelsesministeren, 
og der var afslag alle steder. Der synes jeg, at hr. 
Erling Bonnesen kunne bruge den magt, man jo 
har med alle de kasketter, og så støtte en sådan 
ansøgning, for så kunne vi dog have fået doku- 
menteret sort på hvidt, hvad konsekvenserne for 
de enkelte medarbejdere var, og hvordan man 
kunne forhindre det, og det ville måske være 
det, vi begge to gerne ville have som mål. 

Tredje næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det hr. Erling Bonnesen for anden og sidste 
korte bemærkning. 

(Kort bemærkning). 
Erling Bonnesen (V): 
Igen må jeg tilbagevise ordførerens konklusio- 
ner om, at vi ikke tager tingene alvorligt. Jeg si- 
ger: Lige tværtimod, i Venstre tager vi jo netop 
også stressproblematikken alvorligt med de til- 
tag, der allerede er sat i værk; det er hermed så 
gentaget. Men det er jo sådan ved at være lidt 
kendetegnende, så sagen her om stress er måske 
netop et meget godt billede på det, nemlig at 
man er nødt til at overdrive og overfortolke, 
også i relation til økonomi. Man bliver f.eks. ved 
med at snakke nedskæringer i forhold til andre. 

Kan ordføreren ikke bekræfte, at vi har dan- 
markshistoriens største budgetter på det kom- 
munale område netop nu? 

(Kort bemærkning). 
Anne Baastrup (SF): 
Nu kan jeg forstå, at hr. Erling Bonnesen lægger 
meget vægt på, at man skal være præcis, og det 
er jeg enig i. Jeg sagde ikke nedskæringer over 
det hele, jeg sagde i nogle kommuner. Der er 
nogle kommuner, der har været udsat for massi- 
ve nedskæringer. Der er andre, der ikke har væ- 
ret det. For de kommuner, der ikke har været 
det, eksempelvis Odense, handler det jo om, at 
man i forbindelse med udligningsreformen fik 
en pose penge. 

Men der skal vi jo også huske på, at 20 pct. af 
de penge gik til kommunens drift. Resten gik til 
skattelettelser. Og det er jo regeringens politik, 

at kan man smutte en skattelettelse igennem et 
sted, så foretrækker man det frem for -  und- 
skyld mig, jeg kan godt være lidt direkte -  at sik- 
re, at der rent faktisk er hænder nok til, at perso- 
nalet kan håndtere de arbejdsopgaver, de stilles 
over for, og det er problemet. 

Tredje næstformand (Helge Adam Møller): 
Og så er der ikke mere til ordføreren. Den næste 
ordfører er Enhedslistens ordfører, fru Line Bar- 
fod. 

Line Barfod (EL): 
Fru Anne Baastrup efterlyste en masse konkrete 
oplysninger, som hun mener burde have været i 
redegørelsen, og det er jeg sådan set enig i. Men 
det kan jo ikke overraske nogen. Hele arbejdet 
med kommunalreformen har jo netop været bå- 
ret af, at man ikke ønskede at få belyst konse- 
kvenserne. 

Man ønskede overhovedet ikke at få belyst, 
hvad de økonomiske konsekvenser ville være. 
Man ville ikke komme med noget som helst om, 
hvordan økonomien skulle hænge sammen, når 
man gennemførte kommunalreformen, nøjagtig 
ligesom man afviste at lave den gennemgang af 
de ligestillingsmæssige konsekvenser af kom- 
munalreformen, hvilket vi ellers har som et krav, 
hver gang der laves større ændringer. Så heller 
ikke på det område går regeringen ind og kom- 
mer med en analyse af, hvad konsekvenserne er, 
hverken før reformen blev gennemført, eller nu, 
hvor den er gennemført. 

Vi kan jo så se ud over landskabet og se, at 
det har haft ganske store ligestillingsmæssige 
konsekvenser, at man har lavet denne reform. 
Men det lader ikke til at være noget, der overho- 
vedet interesserer regeringen. 

Så er der alt det om, hvad det kommer til at 
betyde for borgerne. Det må vi jo så også få an- 
dre til at gå ud og lave nogle oversigter over. 

Hvad det betyder for de ansatte, kommer der 
jo allerede mange meldinger om. 

Hr. Erling Bonnesen talte før om, at den un- 
dersøgelse, HK har lavet, jo måtte være lavet før 
jul, som om det betød, at det ikke havde noget 
med kommunalreformen at gøre. Men de ansat- 
te har altså været i gang meget længe med at for- 
berede reformen. Man skulle jo f.eks. helt bog- 
staveligt have pakket tingene ned i flyttekasser 
før jul, hvis man skulle have dem på plads, når 
man startede op igen efter jul. 

Mange har været inde på, at det her jo er den 
største reform nogen sinde, der er gennemført i 


